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Informace starosty obce

Čas prázdnin a dovolených
Nastává letní období, které je pro většinu z nás 

nejkrásnější částí roku, období prázdnin, dovolených, 

poznávání cizích krajin a nových lidí a také čas strávený 

u vody a při letních posezeních s přáteli. 

V letošním roce nám bohužel letní pohodu narušuje 

mnoho věcí a to nám přináší starosti a přibývající vrásky 

na čele. Probíhající válečný konflikt na Ukrajině, následky 

covidové pandemie a s tím spojený neustávající růst 

energií, pohonných hmot, potravin a většiny dalšího 

zboží v nás vzbuzují špatnou náladu, nevraživost a 

způsobují vyvolávání zbytečných mezilidských konfliktů.

Pojďme se zkusit vyrovnat se svými starostmi. Vždyť 

existují mnohem závažnější věci než zhoršená životní 

úroveň – závažné nemoci, úmrtí blízkých a mnoho 

dalšího. Pojďme prožít léto radostně. Vždyť každé špatné 

období jednou začne, ale také jednou musí skončit.

Přeji tedy vám všem léto plné sluníčka, cestování a 

poznávání naší vlasti i cizích krajin, léto, v jehož průběhu 

poznáte mnoho nových přátel nebo ho prožijete šťastně 

a ve zdraví s těmi stávajícími. Přeji vám, abyste 

zapomněli na každodenní starosti a hlavně abyste si 

pořádně odpočinuli a nabrali sílu do dalšího období a 

do další práce.

Během prázdninového období, konkrétně v měsíci 

srpnu, by měla vyjít pozoruhodná kniha našeho rodáka 

Krounská čítanka

Prosluněné prázdniny
   a mnoho krásných chvil prožitých
      na dovolených přejí
         starosta obce Petr Schmied
           a
             redakce Krounského zpravodaje.
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Střípky z kroniky

Rok 1908 ‐ 1913

Část hospodářská

•       Rok 1908
„Zaselo se dobře. Úroda slibná. Do začátku května 

zaseto i brambory zasázeny. 13. května k 6té hodině 

večerní velké parno, mraky vystupovaly na straně 

severozápadní a za nedlouho slyšeti ohromný rachot a 

hukot. Patrně od krup, jimiž byly postiženy obce od Skutče 

k Luži a Vysokému Mýtu. Netrvalo však ½ hodiny a nová 

šedá mračna vystoupila na západě a rozestřela se 

nad Krounou a okolím. Z počátku pršelo, pak padaly 

kroupy zvící lískových ořechů a větší, ku potěše naši ne 

dlouho a řídce, tak že velkých škod nenadělaly, jelikož 

veškeré obilí bylo dosud nízké.“

Stručně
→ Ve výběrovém řízení na vytvoření projektové dokumentace na přestavbu bývalé „kampeličky“ na obytný dům 

zvítězila firma Profesionálové z Hradce Králové, která po podpisu smlouvy zahájila projekční práce. Objekt by měl 

po rekonstrukci sloužit jednak starším občanům, jednak začínajícím rodinám.

→ Koncem srpna (případně během měsíce září) by měla firma M‐Silnice opravit komunikaci, po které vedla 

objízdná trasa při opravě mostu na silnici I/34, a k ní přilehlé komunikace vedoucí z obou stran kolem řeky Krounky. 

Část, která sloužila jako objížďka, zainvestuje Ředitelství silnic a dálnic Pardubice, další dvě opravy komunikací uhradí 

obec s přispěním Pardubického kraje. Na mostku přes Krounku by také mělo vzniknout nové zábradlí vyhovující 

bezpečnostním normám.

→ Firma Instav Hlinsko by měla v brzké době dobudovat chodníky a komunikace v sídlišti „Za Orlovnou II“ a 

opravit nevyhovující kanalizaci v lokalitě sousedící se školním pozemkem, kde dochází při prudkých deštích 

k zaplavování sklepů místních obyvatel.

→ V Krouně a Rychnově jsem nechal posoudit stav hlavních mostků přes Krounku a Rychnovský potok, které 

nebyly významně opravovány po celou dobu své existence. Jejich stav je opravdu velmi špatný. Z tohoto důvodu 

zastupitelstvo obce schválilo zadání výběrového řízení na přípravu projektů na jejich rekonstrukci.

→ Máme připravený projekt na rekonstrukci hasičské zbrojnice v Krouně a zároveň běží příprava projektů 

na rekonstrukci hasičských zbrojnic v Rychnově, Oldřiši a také budovy obecního úřadu.

→ Obec také chystá projekt na využití solární energie na budově čistírny odpadních vod a případně i na dalších 

obecních budovách.

Mgr. Petr Schmied, starosta obce

pana Jaroslava Hubeného pod názvem Krounská čítanka. Zároveň by mělo dojít k jejímu slavnostnímu křtu.

Jelikož se jedná o unikátní práci, která pojednává o slavných i méně slavných osobnostech Krouny, Rychnova, 

Oldřiše, Čachnova, František a Rudy a která hlavně přináší jejich svědectví o naší historii, měla by být určitě ozdobou 

knihovny každého našeho občana i rodáka, měla by sloužit jako učební pomůcka učitelů českého jazyka, vlastivědy, 

historie i občanské výchovy a měla by se stát studijním materiálem i pro všechny zájemce o historii i současnost 

našeho kraje.

Chtěl bych touto cestou poděkovat panu Jaroslavu Hubenému za skvělou práci, za vzornou reprezentaci našich 

obcí a popřát mu mnoho zdraví a sil do další tvůrčí práce.
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•       Rok 1909
„Duben byl celkem deštivý, špatně se selo, celkem velmi mokro, takže hlavní setí se zdrželo do května. Z prvého 

května na druhého přišel silný mráz, ozimy špatné, zvláště pšenice. Od 15. května nastalo teplo a slunečno. Červen 

deštivý a studený, čímž veškerá vegetace opožděna a částečně zakrněla.“

•       Rok 1910
„Polní práce v plném proudu nastaly po 5. dubnu. Jaro bylo celkem suché a chladné, takže jařiny ošpatněly a 

zakrněly. Sucha ta potrvala do polovice června, načež nastalo deštivo. Ze 20. na 21. června byl citelný mráz, takže 

sekáči na lukách nemohli bosi vydržeti, rovněž v ruce záblo. Nať bramborová místy byla mrazem spálena.“

Průtrž mračen a děsná povodeň

„Dne 15. května 1911 odpoledne před třetí hodinou přicházela bouřka od východu a několikrát nepatrně 

zahřmělo. Vedro a dusno bylo veliké. Po 4. hod začalo málo pršeti, později poněkud více a byli jsme rádi, že přijde 

vláha, které bylo v nejvyšší míře potřebí. V ½ 5 však srazily se dvě bouřky: jedna od jihu a druhá od severu přímo 

nad obcí Krounou. Hromobití děsné, blesky sjížděly nepřetržitě a po každém úderu lilo se jako z konve. V malé chvíli 

potom přihrkla voda, poněvadž průtrž zasáhla nejen obec, nýbrž i lesy nad ní.

Voda stoupala úžasně, téměř po vteřinách a po ½ metru najednou, až konečně prostřední Krouná proměněna 

v moře vod dravým přívalem. Ven jíti nebylo možno. Po 5té hod dosáhla povodeň výše největší a pak začala a to dosti 

rychle opadávati, když liják ustal. Následky povodně jsou ovšem děsné, nejhroznější ovšem uprostřed obce. 

Vylíčím postupně od horní Krouné počínajíc škody dolů. Rybník p. Šmuka má stržený splav. Terrasy a silnice jsou 

na četných místech potrhány a horní most u Oboleckých čís. 170 má podemleté šluky, takže celý potok teče daleko 

pod šluky a za ně. 

Podzimkův rybník jest u vtoku protržen a kamením zanesen, uprostřed jak voda hnala z rybníka, jest vedle hráze 

tůně nevíme ani jak hluboká. 

U domu Haasova jest do polovice stržen splav a hráz domu na dvou místech podemleta a balvany vytrhány. 

U pošty vzala povodeň veliký kus zahrady a do pole ve vysoké hrázi si vymlela nové řečiště. Nejděsněji však jsou 

postiženy domy: Čermákův, Popelkův a Jos. Nekvindy dům i chalupa. V severním rohu domu J. Nekvindy dosáhla 

voda (od dlažby chodníka měřeno) 211 cm. Okna byla zaplavena v přízemí téměř celá a v zadní místnosti byla i 

kamna pod vodou (185 cm).

Ve dvoře bylo vody též as na 2 metry a všecko dříví plavalo, byl ho plný dvůr. Polovici hlavních dveří voda vzala, 

odnesla až ku mostu na cís. silnici. Almara, která stála na síní, plovala v síni po vodě. U Čermáků byla výška vody 

u krámu zvenčí 1,41 m a voda tekla okny dovnitř, zaplaven byl celý krám asi na 60 – 70 cm, zaplaveny pokoje, v dílně 

padla pekárna, v které se právě chléb pekl. U řezníka Popelky vyváděli krávu a již šla břichem vodou. V chalupě Jos. 

Nekvindy (čís. 9) v obou místnostech byla voda 40 – 50 cm. Poněvadž průchod mostu byl plotem, dřívím a trámci 

zastaven, zvedla se voda, couvla a zaplavila celou přední zahradu školní. Sklep ve škole byl plný vody do klenutí a 

chodba ku sklepu se zřítila. Jednu chvíli šla voda 15 cm přes školní most a 20 cm přes most Čermákův u cís. silnice. 

To byly děsné okamžiky. Poněvadž vodu nemohl most pojmouti, přerazila císařskou silnici a proudem tekla 

ku Kovářovým a Odvárkovým. Dobytek ovšem ze všech čísel musel být ihned vyveden, a to řvaní dobytka a jekot 

rozbouřených spoust vod, to bylo něco hrozného. Ty okamžiky se musí zažít, viděti, vylíčit je naprosto jest nemožné! 

U Daňků měli vodu v celém stavení, Kovář naproti škole vodu ve chlévě i ve světnici, Odvárkovi taktéž, Sodomkovi 

(Ambrož) a Svobodovi (Beránek) sebrala voda zahrady, vyvrátila stromy ovocné a odnesla, a tak to šlo po celé obci 

dolů. 

Pod Oboleckým (Pekař) na druhé straně potoka byla mrtvola ženy Burše, musili ji honem uklízeti, aby se po smrti 

ještě netopila. Tomáškové vzala voda úly a včely se utopily. Dopodrobna včecky škody vylíčiti jest věcí naprosto 

nemožnou. Do Otradova přes dolní Krounu nelze se dostati, musí se přes Dvůr.

Nejstarší pamětníci podobné katastrofy vůbec nepamatují a povodně tak vysoké, dravé a hrozné snad vůbec 

nebylo, pokud Krouná stojí. Průtrž mračen řádila v Krouné, veliká voda a krupobití též ve Voldříši, v okolních obcích 

buď málo pršelo neb docela nic. Na celém hejtmanství byly stíženy jen tyto dvě obce.

Úroda polní v Krouné celkem neutrpěla. Na svazích ovšem brala voda pusť a na polích při Humperkách 

na svazích vymlela veliké jámy a prohlubně. Největším štěstím bylo však, že povodeň přišla ve dne. Státi se tak v noci, 

bylo by se kolik lidí utopilo. 
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Mateřská škola

Ve čtvrtek 17. 2. se to v mateřské škole hemžilo princeznami, kovboji, vílami a zvířátky, děti si společně užívaly 

karneval.

„Dneska máme velký bál, hurá, je tu karneval!

Z holčiček jsou princezny, splní si své tajné sny.

Kluci si dnes meče vzali, za prince se ustrojili.

Na bále je společně ve školce všem báječně!“

Karneval v MŠ

Pozvánka pro zájemce o originální knihu o Krouně
Ve společenském sále nad jídelnou při ZŠ a MŠ Krouna se uskuteční v neděli 21. srpna 2022 ve 14.00 hodin 

prezentace nové knihy Jaroslava Hubeného s názvem KROUNSKÁ ČÍTANKA.

Dílo o 540 stranách se stovkami fotografií přibližuje dávnější i nedávnou minulost v šesti místních částech 

Krouny. A to většinou skrze osudy a ukázky z tvorby známých i méně známých lidí s obcí spojených, včetně 

současníků. Cena knihy bude během prezentace cca o 20 procent nižší než po objednání u nakladatelství Sursum, 

které ji vydává. Součástí programu prezentace bude beseda s osobnostmi, které se na přípravě díla také podílely, 

malé hudební vystoupení a autogramiáda.

V Otradově udeřil při povodni blesk do stavení, které ihned hořelo, a tak byla povodeň a požár najednou. 

Oba splavy jsou docela strženy.“

Odhad škod povodní způsobených

„Obecní, okresní komise a zástupce zemědělské rady takto škody odhadly: Okresní 11 000 K, veřejná komunikace 

17 647 K a soukromé 32 507 K a to na domech 4 700 K, na pozemcích 20 209 K, na nábytku 1 328 K, na zboží 

5 670 K, na živnosti 600 K, úhrnem 61 154 K.“

Nouzová akce

„Z daru státního v obnosu 5 000 K určeného pro Krounu, bylo 4./6. 12 rozděleno v Krouné 4 700 K mezi občany, 

kteří byli stíženi povodní 15./5. 11. Nejmenší podpora obnášela 20, největší 600 K.“

Poznámka:

Rakousko‐uherská koruna byla měna Rakouska‐Uherska od roku 1892 do rozpadu říše v roce 1918. Jedna koruna 

se skládala ze 100 dílčích jednotek – haléřů.

Zdroj: www.wikipedia.org
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V pondělí 14. 3. zhlédly děti pohádku O prasátku Arturovi. Pohádka děti nejen pobavila, ale v průběhu děje si 

mohly zopakovat, jak správně třídit odpad, jaké barvy kontejnerů máme a co se do nich správně dává. Nutno říci, že 

děti mají z rodin velice dobré znalosti a prakticky se nespletly, věděly, kam se dává papír, sklo i plast. Třídění si také 

prakticky vyzkoušely. A protože večerní vítr nám na školní zahradu nafoukal různé sáčky a kousky igelitu, bez říkání se 

Ekologická výchova ve školce
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V úterý dopoledne k nám do školky zavítali myslivci, aby nás seznámili s tím, co vše jejich práce obnáší, a 

pověděli nám zajímavosti o životě v lese a o lesní zvěři. Děti měly možnost dozvědět se, jak se myslivci o zvířátka 

v lese starají, proč jsou pro ně důležití i jakým způsobem zvířata loví. Děti si směly osahat paroží, vyslechly si zajímavý 

výklad spolu se spoustou obrázků lesních zvířat, zaposlouchaly se do zvuku vábniček. Detailně byl popsán růst 

parůžků u srnců, jelenů i daňků, jejich shazování a samozřejmě bylo zmíněno, jakou roli má při práci myslivců lovecký 

pes a k jaké práci jsou tihle pejsci potřební. Výklad doplňovaly obrázky, ale také výrazy, kterými se mezi sebou 

myslivci dorozumívají.

Myslivci nám také připomněli, jak je důležité v lese nedělat velký hluk, protože my lidé jsme tam jen na návštěvě 

a neměli bychom zvěř plašit. Největší radost však děti měly z čtyřnohého kamaráda, hrubosrstého jezevčíka, který se 

s nimi přišel na závěr besedy seznámit a s neskrývaným potěšením se nechal drbat a hladit.

Na závěr děti předaly jako poděkování myslivcům dárky, velikonoční zajíčky, které samy vyrobily.

Moc děkujeme za návštěvu, zážitky i dárky, které jste dětem přinesli!

Projektový den v MŠ – Myslivecký spolek Krouna – Otradov

po příchodu ven rozběhly a všechno vzorně posbíraly. A to už je ekologie v praxi…
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Představujeme vám budoucí prvňáčky

Pravidlo „srdíčkové“
Máme se rádi, jsme kamarádi, vzájemně si pomáháme, problémy s kamarádem řešíme domluvou. 

Pravidlo „šnečkové“
Ve třídě neběháme, chodíme krokem. 

Pravidlo „košťátkové“
Každá hračka má ve třídě své místo, hračky po hře uklidíme. 

Pravidlo „ručičkové“
Naše ruce si pomáhají, neubližují si. 

Pravidlo „měsíčkové“
Odpočíváme potichu, nerušíme kamarády. 

Pravidla soužití dětí
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Postavíme cokoliv S chutí a s nutellou

Fantazii se meze nekladou

Budou Velikonoce

Momentky ze školky

Pravidlo „kytičkové“
Kytičky necháváme růst, můžeme k nim přivonět. Jsme ochránci přírody. 

Pravidlo „ouškové“
Nekřičíme, mluvíme potichu. Když mluví kamarád, poslechneme si, co nám chce povědět.
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Logické myšlení Po cvičení Připravujeme se na školu

Mgr. Irena Kavková

Základní škola

V pátek 22. dubna 2022 jsme se celá škola zapojili 

v rámci celosvětové akce „Den Země“ do úklidu okolí 

školy a obce. Děti se s chutí pustily do práce a společně 

naplnily 40 velkých pytlů od Technických služeb Hlinsko. 

Celá akce se vydařila, děti si uvědomily, že odpadky 

do přírody nepatří, a některé pokračovaly v úklidu i 

odpoledne. Touto cestou chceme poděkovat i Obecnímu 

úřadu v Krouně za pomoc při odvozu nasbíraných 

odpadků. V dalších letech bychom chtěli v této činnosti 

pokračovat, protože si myslíme, že vést děti k pořádku a 

ochraně přírody dává smysl.

Školní Den Země

Mgr. Jana Sádovská, Mgr. Jitka Broulíková, Mgr. Dana Laštůvková

Ve čtvrtek 19. května 2022 po dlouhých 2 letech divadelních prázdnin způsobených covidem odehrál Dětský 

divadelní soubor naší školy DIVIDLO své další představení. Tentokráte pojaté jako částečný průřez divadelní tvorbou 

souboru za 30 let jeho existence. Kulaté výročí sice uplynulo už loni, ale oslavit ho soubor se svými herci i diváky 

Vystoupení DDS Dividlo
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Na úterý 31. 5. 2022 připravili učitelé 1. stupně pro žáky sportovní den. Na fotbalovém hřišti děti soutěžily 

v celkem sedmi disciplínách, mezi kterými nechyběl běh, skok do dálky, hod na cíl a do dálky nebo přeskoky 

přes švihadlo. Na jednotlivých stanovištích získávaly body a na závěr bylo vyhodnoceno pořadí v rámci tříd.

I přes téměř mrazivé ráno nakonec dětem i organizátorům přálo počasí a celé dopoledne svítilo sluníčko. 

Poděkování patří všem, kteří se na přípravě a realizaci podíleli, a také TJ Sokol Krouna za poskytnutí hřiště a 

zpřístupnění toalet.

Sportovní den

Tento školní rok se již konečně mohly konat běžné, tedy prezenční, vědomostní olympiády. Naše škola se každý 

Úspěch žáka Adama Peška (IX. tř.) v olympiádě z českého jazyka

mohl až nyní. Pamětníci si tak mohli připomenout úryvky z pohádek, které soubor v minulosti nacvičil a odehrál, a ti 

později narození se pobavit divadelním zpracováním pohádek všem známých.

Poděkování patří samozřejmě nejen dětem – hercům, kteří ušlechtilé zábavě věnovali spoustu času, ale i 

vedoucímu souboru Mgr. R. Tlapákovi.
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Na webu školy jsou zveřejněny nové sazby úplat za předškolní vzdělávání (tzv. školkovné), za zájmové vzdělávání 

(tzv. poplatek za školní družinu) a za školské služby (tj. stravné) pro školní rok 2022/23.

Informace o stanovení úplaty za předškolní vzdělávání, zájmové vzdělávání a školské 
služby pro školní rok 2022/23

Díky výborné spolupráci s firmou Recycling Hlinsko získala škola za sběr starého papíru 5.265 Kč.

Sběr papíru

Po dvou covidových letech opět proběhly téměř jako obvykle školní a družinové výlety. Místa jejich konání a 

zážitky zprostředkované fotografiemi jsou pravidelně publikovány na webu školy.

Školní výlety

Mgr. Josef Kyncl

Z činnosti Mateřského centra Krouna
S příchodem prvních jarních slunečných dnů jakoby znovu “ožilo” mateřské centrum. Začaly jsme se 

s maminkami a dětmi opět scházet v bohatém počtu a dopolední herničky věnované aktvitám s dětmi a tvoření jsme 

rok tradičně účastní olympiády v dějepise a v českém jazyce.

A právě v českém jazyce měla naše škola nejvýraznější úspěch, a to díky Adamu Peškovi z IX. třídy. Ten se totiž 

v okresním kole v Chrudimi umístil na druhém místě a tím byl nominován do krajského kola olympiády z českého 

jazyka v Pardubicích.

Zde se s další účastnicí olympiády podělil o krásné 9. místo. Moc gratuluji a Adamovi i paní učitelce Laštůvkové 

děkuji za skvělou reprezentaci naší školy.
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Duben patřil přípravám na Velikonoce. Pro děti jsme upekly velikonoční perníčky, které pak podle vlastní fantazie 

zdobily lentilkami a cukrovým zdobením. Sami můžete posoudit, jak se dětičkám povedly. Velikonoční přípravy jsme 

zakončily výrobou velikonočních kuřátek a králíčků. V dubnu jsme také vyrazily na výlet do Lumparia. Přidaly se k nám 

maminky z Rodinného centra ve Skutči a užily jsme si krásné dopoledne plné lumpačení.

si zpříjemnily procházkami do okolí a hrátkami na hřišti. V březnu jsme začaly plánovat tradiční jarní bazárek 

dětského jarního a letního oblečení, který se uskutečnil v místní Sokolovně poslední víkend v březnu. Děkujeme 

členům Tj Sokol Krouna za zapůjčení prostor a pomoc s přípravou, jakož i maminkám, které se příprav pravidelně 

účastní. Bez jejich pomoci bychom si bazárek nemohly dovolit uspořádat.
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V květnu jsme rovněž nelenily a vypravily jsme se společně do Svratouchu na procházku stezkou “Maminky 

zvířátek”, kterou organizoval TJ Sokol Svratouch. Cestou na Karlštejn nás čekalo 14 krásných a hravých úkolů a 

na konci odměna pro děti. Všichni jsme si procházku moc užily a už se těšíme na další.

Na červnový Den dětí jsme tradičně připravily “Dětský den pro nejmenší” na fotbalovém hřišti v Krouně. Letošní 

téma bylo trochu odlišné od předešlých. Po společném protažení čekala děti opičí (překážková) dráha, na jejímž konci 

si jako správné opičky utrhly banán. V maskách jsme se naučili básničku o opičkách, děti pomohly nasbírat přírodní 

materiály, o které je velká opice poprosila, a vše jsme zakončili společným tancováním.  Poslední červnová herna patří 

dětem, které odcházejí do školky. Dětičky od nás dostaly památeční odznáček a drobný dárek na rozloučenou.
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Rekreace a odpočinek – tipy jak ne/odpočívat

PRÁCE A ODPOČINEK

Život člověka má rytmus práce a odpočinku, rekreace. Má odpočívat a dovolit i druhým, aby si mohli 

oddechnout. Práce patří k životu člověka, nemá ale člověka ničit.

PŘESTÁVKA A VOLNÝ ČAS

Smyslem přestávky je, že se člověk zotaví z práce kvůli dalšímu pracovnímu výkonu. Je to článek pracovního 

procesu.

Smyslem volného času ale není, aby člověk mohl pracovat lépe, déle a bez poruchy. Smysl volného času je, aby 

člověk i ve své pracovní funkci, která ho omezuje na určitou oblast života, zůstal člověkem. To znamená, aby rozuměl 

sám sobě, aby se rozvíjel a realizoval jako bytost zaměřená na celek, ne jednostranně jako stroj.

Bez volných chvil je člověk neúplný a jakoby rozkouskovaný na části. (Romano Guardini)

ODPOČINEK MŮŽE BÝT:

* příležitostí k načerpání sil pro tělo i ducha

* časem pro lidi blízké: děti, partnery, stárnoucí rodiče, opuštěné přátele

* skvělou příležitostí, abychom zjistili, že i bez nás se svět ani nezhroutí, ani nezastaví

Závěrem bychom Vám chtěly popřát krásné prázdniny a budeme moc rády, když se přidáte k našim tradičním 

letním výletům.

Michaela Kadrmasová a Denisa Šlemrová
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TJ Sokol Krouna
Činnost fotbalové předpřípravky

Celou zimní přípravu jsme strávili v sokolovně, kde jsme trénovali dvakrát týdně. Zaměřovali jsme se především 

na všeobecnou pohybovou přípravu. Zima byla dlouhá a všichni jsme byli rádi, že jsme se na jaře mohli přesunout 

na fotbalové hřiště, kde trénujeme také dvakrát týdně. Největší fotbaloví nadšenci už zkusili, jaké to je obléct si 

* příležitostí k obdivování Božího díla

* příležitostí k zamyšlení nad sebou samým

* příležitostí k pohledu na sebe a na život pod jiným zorným úhlem

* příležitostí k (pře)hodnocení zaběhaných životních cest

* obdobím, kdy máme dostatek času pro Boha

ODPOČINEK NEMÁ BÝT:

* dobou horečného pobíhání od města k městu, od památky k památce 

* časem pro hektické sbírání dojmů, kterými později ohromíme své přátele

* otrockou prací

* jiným výrazem pro lenost a zahálku

ČLOVĚK, BŮH A ODPOČINEK

Sám Ježíš se často odebíral na "opuštěné místo", aby se zotavil. Neboj se proto vyjít si s ním ani Ty! Najdi si 

klidné místo. Můžeš se procházet, sednout si, nebo si i lehnout. Předstup v tichu před Boha, uvolni se a promlouvej 

v hloubi svého bytí: "Pohleď, Bože, zde jsem." Takto k němu můžeš promlouvat kdykoliv a kdekoliv…

Ježíš praví: Pojďte ke mně všichni, kdo se lopotíte a jste obtíženi, a já vás občerstvím. (Mt 11,28)

převzato z webu vira.cz (zkráceno)

POŽEHNANÝ ODDECH A PŘÍJEMNÉ LÉTO PŘEJE ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST KROUNA.
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Sbor dobrovolných hasičů
SDH Oldřiš

Máme velkou radost, že jsme konečně mohli v tomto roce začít pořádat naše tradiční akce.

Pozvánka na pivní slavnosti

Miloš Vaňák

fotbalový dres a zahrát si fotbal proti soupeři ze sousední vesnice. Hráli jsme dva zápasy proti Rosicím a Prosetínu/

Holetínu. Byla radost pozorovat, s jakým nadšením děti hrají a jak jsou šikovné.
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Mohli jsme také uspořádat Pálení čarodějnic na místním dětském hřišti. Poseděli jsme kolem ohně a s radostí si 

zase hezky společně opekli špekáčky. Nechyběly tradiční venkovní hry a zapojili se opět i dospělí.

Na začátku května, 8. 5. 2022, se nám sešly hned dvě akce. V sále místní hasičárny se konal Turnaj ve stolním 

tenise. Zúčastnilo se 13 závodníků z blízkého okolí, na které čekaly hodnotné ceny. Na 1. místě se umístil Josef Žejdlík 

z Oldřiše, na 2. místě Jaroslav Procházka z Kameniček a 3. místo obsadil Milan Cempírek z Jeníkova.

Současně v tuto neděli proběhla soutěž štafet 4 x 60 m mladých hasičů ve Skutči. Jednalo se o první závod 

tohoto typu našeho současného družstva mladých hasičů. Přestože jsme se neumístili na předních příčkách, odváželi 

jsme si cenné zkušenosti.

První velkou tradiční akcí je Dětský karneval, který se uskutečnil 13. 3. 2022. Sál hasičárny se opět zaplnil 

maskami, smíchem a radostí. Nechyběl tanec, hry a soutěže.
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Vyvrcholením celoroční činnosti mladých hasičů bylo jarní kolo hry Plamen, které proběhlo 21. ‐ 22. 5. ve Skutči a 

na Štěpánově. Abychom se mohli vůbec jarního kola zúčastnit, museli naše řady posílit dva noví a zároveň nejmladší 

členové Štěpán Boháč a Michal Dubinec. Zároveň děkujeme Obecnímu úřadu Krouna za zakoupení nových přileb, 

bez kterých se soutěží nemůžeme zúčastnit. Do celoroční soutěže hry Plamen se započítává nejen výsledek z jarního 

a podzimního kola, ale také celoroční činnost, která se zaznamenává do dětské kroniky. Na jarní kolo jsme pilně 

trénovali, a tak jsme vyrazili předvést co nejlepší výsledek. Celkově se nám podařilo v mladší kategorii obsadit krásné 

9. místo z celkového počtu 17 družstev.

Děkuji všem vedoucím, rodičům za podporu a hlavně našim mladým hasičům za vzornou reprezentaci našeho 

sboru SDH Oldřiš.

Těšíme se na další společné akce, které nás přes léto čekají, jako je např. Vítání prázdnin, Pouťové grilování a 

doufejme, že se nám podaří uspořádat i Hasičský výlet.

SDH Rychnov

S příchodem jara nebylo slyšet pouze zpívání ptáků, ale i zvuk sportovních hasičských mašin. Zimní příprava 

skončila a my se mohli opět vrhnout na novou hasičskou sezónu. 

První závody, na které se naše ženské družstvo vydalo, bylo 1. kolo chrudimské ligy v požárních útocích 

v Třemošnici. Běžely se dva pokusy a nám se podařilo v ženské kategorii rovnou vyhrát s pěkným časem 24,77 s. 

Musíme tedy říci, že jsme to po zimní odmlce a po divokých dvou letech covidu skoro bez soutěží nezapomněly a 

začaly sezónu nejlépe, jak jsme mohly.

Start hasičské sezóny 2022

Dne 21. 5. se konalo okrskové kolo v Otradově. 

V kategorii mužů soutěžily týmy z Rychnova, Otradova, 

Krouny a Svratouchu, v ženách byly týmy pouze dva, a to 

Rychnov a Svratouch. 

Okrsek se skládal ze všech disciplín, štafeta 4x100 m, 

100 m s překážkami a požární útok. 

Účast na okrsku je nutná pro možné postupy 

do dalších kol a až k případnému probojování se na MČR 

v požárním sportu. 

My ženy jsme si odvezly 1. místo a naši muži 2. místo 

hned za týmem Krouny. Znamená to tedy postup 

na okresní kolo. Tam uvidíme, jak se bude dařit a kam až 

se naše družstva dostanou. 

Každopádně se jako vždy budeme snažit podat co 

nejlepší výkony a nezklamat očekávání našich příznivců.

Okrskové kolo

SDH Rychnov Vás srdečně zve na 17. ročník Rychnovského hasičského fotbalového turnaje, který se bude konat 

Pozvánka na Rychnovský fotbalový turnaj

Mgr. Andrea Boháčová
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Rozpis pohotovostních služeb stomatologů na III. čtvrtletí 2022

Pohotovostní stomatologické služby jsou od 9.00 do 13.00 hodin.
S ohledem na možnost výměny služeb mezi lékaři, která nám nebyla včas oznámena, nebo nebylo možné již zajistit 

její zveřejnění, doporučujeme předem telefonicky ověřit aktuální stav na příslušném stomatologickém pracovišti.

tradičně na svátek v úterý 5. 7. 2022. Oficiální zahájení proběhne v 8:00 hodin na místním fotbalovém hřišti.  

Přijďte si s námi užít den plný zábavy, podpořit a fandit fotbalistům, kteří se budou snažit podat co nejlepší 

sportovní výkony a bojovat o 1. místo a putovní pohár.  Na veškeré zápasy bude dohlížet rozhodčí.

V rychnovském zázemí pro Vás bude připraveno 

posezení, vynikající „catering“ plný dobrot, jako jsou 

místní bramboráky, sekaná v housce, klobásy a mnoho 

dalšího. Nebude chybět samozřejmě povolený doping 

v podobě chlazeného pivečka! 

Ti nejmenší se mohou vyřádit na dětském hřišti, 

ovšem na zodpovědnost rodičů (dětské hřiště je hned 

vedle fotbalového – riziko létajících míčů). Ideálně 

mezi zápasy či po skončení turnaje, během něho dopo‐

ručujeme dohled dospělého.

Po skončení zápasu není nutné utíkat a rychle 

opouštět naše přátelské prostředí, zásob jídla a pití bude 

dostatek. Můžete zde slavit krásná umístění či naopak 

zapít nepodařený výsledek, pobavit se s ostatními, regenerovat po sportovních výkonech či zběsilém fandění. 

Doufáme, že dorazíte v hojném počtu.

Budeme se moc těšit. ♥ 

Za SDH Rychnov Hana Talácková
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Informace Českého telekomunikačního úřadu pro občany,
kteří přijímají televizi přes anténu

Český telekomunikační úřad oznamuje, že v tomto regionu bude zahájeno uvádění do provozu základnových 

stanic nových mobilních sítí, což bude znamenat pro obyvatele zlepšení kvality a dostupnosti mobilních datových 

služeb. Nicméně uvedená skutečnost může za určitých nepříznivých podmínek způsobit zhoršení kvality příjmu 
televizního signálu přes anténu. Tato nepříjemná situace může být způsobena tím, že nové mobilní rádiové sítě 

využívají kmitočty, které dříve byly určeny k šíření televizního vysílání a nyní, po přechodu televizního vysílání 

na standard DVB‐T2, jsou určeny pro nové mobilní sítě. Abychom mohli společně případné technické problémy, 

pokud se vyskytnou, co nejdříve vyřešit, seznamte se se zde uvedenými informacemi, abyste mohli i nadále nerušeně 

sledovat televizi přes anténu a zároveň také využívat nové mobilní služby. 

V souladu s platnou legislativou (zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a změně některých 

souvisejících zákonů) je v tomto případě odstranění rušení Vašeho televizního příjmu povinen zajistit provozovatel 

základnové stanice mobilní sítě (mobilní operátor). Nejčastějším, a také nejefektivnějším řešením problému je 

technický zásah přímo na Vaší televizní anténě. K tomu, aby tak mobilní operátor musel učinit, je nutné, aby Český 

telekomunikační úřad (dále „ČTÚ“) v dané věci rozhodl a tuto povinnost operátorovi uložil, tudíž se musí ČTÚ 

o Vašem problému včas dovědět. Aby celý proces proběhl co nejrychleji, doporučuje ČTÚ postupovat podle 

následujících zásad:

Rušení televizního příjmu přes anténu, se doporučuje co nejdříve oznámit Českému telekomunikačnímu 
úřadu. Při tomto oznámení je vhodné dodržet následující postup:

I. Před podáním oznámení o rušení příjmu na ČTÚ:

• Ověřit si, zda televizní přijímač a jeho přijímací anténa nevykazuje známky závady – doporučeno je např. 

kontaktovat sousedy, zda mají obdobné problémy s příjmem televize a od kdy, ověřit alespoň vizuálně stav 

vlastní televizní antény a svodu apod.

• Na interaktivní mapě si ověřit zadáním adresy místa, kde přijímáte televizní signál přes anténu, zda v okolí 

nebyla do zkušebního provozu spuštěna základnová stanice mobilní sítě.

 • Ověřit si, zda nezávisí rušení přijmu televize na používání vlastního mobilního telefonu, tj. zda mobilní telefon 

není v blízkosti televizního přijímače a není tak zdrojem rušení.

V případě, že problémy s rušením příjmu přetrvávají je doporučeno oznámit tuto skutečnost ČTÚ formou: 

„Oznámení o rušení televizního příjmu“.

II. Oznámení o rušení televizního příjmu na ČTÚ:

Aby rušení mohlo být odstraněno na náklady provozovatele mobilní sítě, je nezbytné, aby o tomto rozhodl ČTÚ. 

Proto je nutné vždy tuto skutečnost oznámit ČTÚ. Pro oznámení rušení máte možnost využít některého 

z následujících komunikačních kanálů:

• Vyplnit elektronický formulář pro oznámení o rušení televizního příjmu a odeslat formulář e‐mailem 

na adresu podatelna@ctu.cz nebo formulář vytisknout‐podepsat a odeslat poštou.

• Telefonicky kontaktovat odborná pracoviště místně příslušných útvarů ČTÚ, kde je možno rušení oznámit. 

K tomu je vhodné si připravit informace v rozsahu viz následující odstavec:

Praha a střední Čechy

Sokolovská 219,

Praha 9

poštovní přihrádka 02

225 02 Praha 025

224 004 504

Jihočeská oblast
L. B. Schneidera 2306/34

370 01 České Budějovice 6
386 104 135
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• Odeslat volnou formou např. e‐mailem na adresu: podatelna@ctu.cz nebo poštou na adresu:

    Český telekomunikační úřad, 

    poštovní přihrádka 02,

    225 02 Praha 025

   „Oznámení o rušení TV příjmu“ – přičemž toto oznámení by mělo obsahovat následující údaje:

• Identifikace podatele: jméno a příjmení podatele – datum narození – adresu trvalého pobytu (adresa 

pro doručování), – IČO (pouze podnikatelé a právnické osoby), – kontaktní údaje (nejlépe telefon, 

případně e‐mail).

• Popis oznamovaného problému: adresa výskytu rušení (pokud je odlišná od adresy pro doručování), 

rušené programy (nebo kanály, vysílače apod.), typ používané přijímací antény (individuální venkovní, 

event. použití zesilovače, pokojová, společná, TKR, atd.), stručný popis projevu rušení, začátek 

vznikurušení, časový výskyt rušení – případná další sdělení.

 III. Co lze očekávat po oznámení rušení televize na ČTÚ:

• Budete kontaktováni pracovníkem ČTÚ (telefonicky), který upřesní další detaily a domluví termín měření 

u Vás, anebo Vám přímo oznámí, že odrušení u Vás provede operátor, který s Vámi následně dohodne termín 

zásahu.

• V případě, že rušení bylo způsobeno mobilní rádiovou sítí, budete po provedeném technickém zásahu 

do Vašeho anténního systému moci sledovat televizi přes anténu ve stejné kvalitě, jako před uvedením 

základnové stanice mobilní sítě do provozu.

Další informace k problematice rušení televizního příjmu přes anténu způsobené mobilními sítěmi naleznete 

na www stránkách ČTÚ: Rušení příjmu terestrické televize

Pro lepší orientaci v této problematice uvádíme některé nejčastější otázky a odpovědi, které s rušením 

televizního příjmu z důvodu provozu mobilních sítí souvisí:

„Co je nejčastější příčinou vzniku rušení příjmu televize?“

• Vaše televizní anténa se nachází v blízkosti základnové stanice (dále také „BTS“) mobilní sítě. Za kritickou lze 

považovat vzdálenost do 450 až 500 m. Tuto skutečnost si lze ověřit na interaktivní mapě prezentované zde: 

https://digi.ctu.cz/zp/. Zadáním konkrétní adresy místa, kde přijímáte televizní signál přes anténu, se vám 

zobrazí adresní místo (čtvereček) a dále se zobrazí základnové stanice ve zkušebním provozu v okolí (červený 

bod). Po najetí kurzorem myši se zobrazí číslo BTS, místo a termín uvedení do zkušební provozu. V případě, že 

Západočeská oblast
Husova 2727/10

poštovní přihrádka 273

305 73 Plzeň

377 925 928

Severočeská oblast
Mírové náměstí 3097/37

400 01 Ústí nad Labem
475 309 302

Východočeská oblast
Velké náměstí 1

500 03 Hradec Králové
495 279 322

Jihomoravská oblast
Šumavská 33

602 00 Brno
541 428 614

Severomoravská oblast
Havlíčkovo nábřeží 2728/38

702 00 Ostrava – Moravská Ostrava
595 138 570
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Inzerce

je adresní místo ve vzdálenosti menší než 500 m od BTS je pravděpodobné, že dojde (dochází) k rušení 

příjmu televize.

• Vaše televizní anténa je směrována na vysílač televizního signálu a ve stejném směru je umístěna základnová 

stanice mobilní sítě. Opět si lze ověřit prostřednictvím interaktivní mapy, kde po zadání své adresy uvidíte své 

adresní místo a v okolí základnové stanice ve zkušebním provozu (červený bod) po najetí kurzorem myši se 

zobrazí číslo BTS, místo a termín uvedení do zkušební provozu. Pokud je směrování televizní antény přibližně 

stejné jako je směr spuštěné BTS může být příčinou rušení televizního příjmu tato základnová stanice, i když 

je její vzdálenost od antény větší jak 500 m.

• V blízkosti Vašeho televizního přijímače se nachází koncové mobilní zařízení (mobilní telefon, rádiový modem 

apod.) – vtomto případě postačí zařízení umístit dále od televizního přijímače.

• Používáte nevhodnou nebo náhražkovou televizní anténu, nejčastěji se jedná o pokojové antény. Řešením je 

použití klasické venkovní pevně instalované antény. Pokud chcete dále používat pokojovou anténu, je 

doporučeno použít anténu s filtrem, případně změnit umístění antény, nicméně v tomto případě odrušení 

nejde na vrub mobilního operátora.

• V dané oblasti je nedostatečný nebo nekvalitní televizní signál. Vtéto situaci není problémem rušivý signál 

od mobilní sítě, ale nekvalitní televizní signál a věc je nutno řešit s provozovatelem televizní sítě.

„Jak poznám, že se jedná o rušení provozem mobilní sítě?“

• Rušení způsobené mobilní sítí se projeví náhle, dosti masivně a přímo souvisí s uvedením do zkušebního 

provozu základnové stanice mobilní sítě v blízkém okolí. Tím se liší od rušení televizního příjmu, které je 

zapříčiněno např. nekvalitním televizním signálem, které závisí často na počasí, denní a roční době apod. a 

projevuje se většinou nepravidelně.

Český telekomunikační úřad
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